
 

 

 

 

Emri i aktivitet 

Nga shkronja në fjalë 
 
Mosha 

6-8 vjeç 

Vendi / lokacioni Vlerë karakteri 

Kushte shtëpie Kërshëri; vetëbesim; qëndrueshmëri 

Koha e nevojshme për përgatitje Koha e nevojshme për realizim 

20 - 30 minuta 30 minuta 
 

Qëllimet 

Qëllimi është që fëmija t’i rradhis drejt shkronjat në fjalë. 

 

Rezultate të pritshme 

Fëmija t’i rradhis drejt shkronjat në fjalë. 

Kahje 

Përgatitje paraprake për aktivitet  
Prerje e shisheve plastike dhe ngjitje në karton, shkrim i shkronjave në kapakë (dy herë nga 
i gjithë alfabeti, ndërsa zanoret nga 5 herë) dhe shtypje ose punim fotografish të dhëna në 
shtojcë, kuti për kapaçka 
 
Instrukcione / kahje për lojën 
Fëmija tërheq kartelë, e emërton konceptin dhe i gjen kapaçkat me shkronjat përkatëse për 
përpilimin e fjalës që i vendos në pjesët e sipërme të shisheve të vendosura me rrotullimin 
e kapukut. 
 
Aktivitet / lojë 
Së pari luhet loja “Me shkronjën…me shkronjën…”, e pastaj shpjegohet se si duhet të 

përpilohen fjalë sipas një fotografie të caktuar. Pasi ta ketë tërhequr kartelën me fotografi 

fëmija e emërton konceptin dhe me ndihmën e kapaçkave me shkronja e përpilon fjalën. 



Shtojca Materiale 

Shtojca nr. 1 
 Fotografi nga loja 
 
Shtojca nr. 2 
Fotografi  
 

Karton, 77 shishe plastike dhe kapakë, 
fotografi me koncepte të ndryshme, 
kuti për kapakë, marker 

Aktiviteti është përgatitur nga: 

 
Edukatorë: Sonja Danilovska, Lila Arsova, Zivka Stoilkovska, Mare Angelovska, Sonja 
Calovska, Vesna Peceva  
Dizajnerë grafikë: Vanja Shtrkova, Katerina Nikolovska  
Lekturë: Jana Mihajlovska – Ivanov  
Përkthim: Agim Leka 
Fotografi: Ena Utevska 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fotografi nga aktiviteti 

 



NGA SHKRONJA
NW FJALË

HAP
PASHAPI

MATERIALET E NEVOJSHME
∙ Një copë kartoni me dimensione 50 cm gjatësi dhe 20 cm gjerësi
∙ Disa shishe plastike të cilave do t’u pritet pjesa më e sipërme me  
   Kapakun e shishes
∙ Kapakë të shisheve plastike
∙ Enë
∙ Fotografi nga koncepte të ndryshme – nga shablloni me fotografi

SHABLLONI “SHKRONJA” SHABLLONI “FOTOGRAFI”



Nevojiten disa shishe 
plastike, të cilave do t’u pritet 
pjesa e sipërme me gjithë 
kapakun e shishes. Të njëjtat 
ngjiten në karton.

HAPI 1
Nevojiten edhe kapaçka nga 
shishet e plastikës që të 
shkruhen shkronjat e 
alfabetit dy herë dhe zanoret 
më shumë herë. Kapaçkat 
me shkronjat e shkruara 
ruhen në një enë të veçantë.

HAPI 2

Për këtë lojë nevojiten edhe 
fotografi nga koncepte të 
ndryshme.

HAPI 3
Orën e fillojmë me lojën – Me 
shkronjën, me shkronjën… 
Nxënësit tregojnë fjalë me 
shkronjën e caktuar, 
bisedojmë rreth fjalëve me 
nga sa shkronja janë të 
përbëra. Ua shpjegojmë 
nxënësve se fjalët përbëhen 
nga shkronjat.

HAPI 4

Nxënës, para jush gjendet 
një tabelë për bërjen e 
fjalëve. Vallë do jetë e saktë 
fjala në tabelë, varet nga ju. 
Nga ena me fotografi tërhiqni 
një dhe vëreni para jush.

HAPI 5
Shkronjat gjeji në enën ma 
kapaçka dhe vendosini 
secilën në vendin e vet në 
fjalë, duke i rrotulluar 
kapaçkat në të cilat janë 
shkruar shkronjat. Kur do të 
përfundosh, sërish çrrotulloji 
dhe vëri në enë.

HAPI 6



KAHJE
Copë kartoni 50 cm

20 cm

77 shishe plastike të cilave u pritet fyti dhe kapaku vihet anash

shkronja të shtypura nga shablloni “Shkronjat”

fotografi të shtypura nga shablloni “Fotografi”








































